—— 1 ——

中国机械冶金建材职工技术协会文件

机冶建技发〔2025〕5 号

关于举办 2025 全国机械冶金建材行业职工

技术创新成果展示活动的通知

各省、自治区、直辖市产业工会、各会员单位及相关企业：

经研究，中国机械冶金建材职工技术协会决定继续举办全国

机械冶金建材行业职工技术创新成果展示活动，现将有关事项通

知如下：

一、活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大及工会十八大精神，激发广大职工的创新热情和创新潜

能，为建设机械冶金建材行业知识型、技能型、创新型产业工人

队伍贡献力量。

二、组织机构

活动由中国机械冶金建材职工技术协会主办，组委会办公室

设在技协，具体负责本次活动事宜。

 —— 2 ——

三、活动时间

征集时间：2025 年 3 月  1 日 -  4 月 7 日。

评审时间：2025 年 4 月  9 日 -  4 月 19 日。

公示时间：2025 年 4 月 23 日 -  4 月 27 日。

展示时间：2025 年 5 月 12 日 -  5 月 17 日。

四、活动内容

举办全国机械冶金建材行业职工技术创新成果展示活动，经

过征集、评审等环节，由中国机械冶金建材职工技术协会通报职

工技术创新成果。对获奖的创新成果推荐参评机械行业“机械工

业科学技术奖”、国家发明奖、国家科学技术奖（工人组）及其他

国际奖项等，并将所有获奖成果汇编成册出版。创新成果评选结

果将作为技协选树全国机械冶金建材行业工会经济技术工作先进

单位、示范性创新工作室、行业工匠评选依据，望各单位重视此

项活动，积极参与。

五、相关要求

1.各单位要高度重视，切实加强组织领导。充分认识此次活

动的重要意义，组织动员广大职工群众踊跃参加。

2.为切实把代表本行业的职工创新成果推荐上来，努力办好

此次活动。各省、自治区、直辖市产业工会，各轮值会长、副会

长、理事单位推荐成果不少于 10项，各会员单位推荐成果不少于

5项，推荐成果数量不设上限。

 —— 3 ——

3.全国机械冶金建材行业职工技术创新成果参选须知（见附

件 1）。

4.依据《全国机械冶金建材行业职工技术创新成果申报书》

（见附件 2）在中国机械冶金建材职工技术协会平台

（http://www.chinajyjxh.com）创新成果申报系统进行线上申

报，申报需以单位工会统一组织填报，填报中的内容要求、人员

信息、邮寄地址等注意事项，以申报系统要求为准。

技  协  联系人： 李  静   联系电话： 13261317176

                 王晓洁   联系电话:  13651102091

平台申报联系人： 李  磊   联系电话： 18611705966

5.本着自愿申报的原则，职工创新成果项目评审展示费：每

项 2000 元，请各单位汇总申报项目并缴纳评审展示费，同时将发

票信息（见附件 3）发至 13707696715@163.com。汇款时请注明：

2025 年度评审展示费。

汇款信息：

账户名：中国机械冶金建材职工技术协会

开户行：北京银行燕京支行

账  号：0109  0518  2001  2011  2014  155

附件：1.全国机械冶金建材行业职工技术创新成果参选评选

须知

2.全国机械冶金建材行业创新成果申报书

mailto:发至13707696715@163.com。汇款时请注明：2025
mailto:发至13707696715@163.com。汇款时请注明：2025

 —— 4 ——

3.全国机械冶金建材行业创新成果评审展示费发票信

息表

               中国机械冶金建材职工技术协会

                      2025 年 2月 28 日

 —— 5 ——

附件 1

全国机械冶金建材行业职工技术创新成果

参选须知

一、评选范围和条件

申报项目为五年以来的全国机械冶金建材行业职工在群众

性技术攻关、岗位创新、技术革新、发明创造、合理化建议等活

动中取得的重大技术创新、岗位创新成果，并具备下列条件之一，

可以参加此次评选活动，成果申报数量不限，不包括 2021-2024

年度在本协会申报参评的成果。申报截止时间：2025 年 4月 7日。

1.发明创造具有新颖性、先进性和实用性，并在本行业产生

重要影响；

2.在创新、设计和改进工艺等方面取得显著成效的；

3.研制开发的新产品、新工具取得显著成效的；

4.对现有设备进行技术改造取得显著成效的；

5.创新操作法，使劳动生产率、产品质量显著提高或在节能

降耗等方面取得显著成绩的；

6.创新技术，在职业安全与卫生和环境保护等方面起到显著

作用的。

凡涉及国家秘密、存在知识产权争议的项目，已获得国家、

省部级科技进步奖的项目不参加此次评选。国家重大专项、企业

 —— 6 ——

研发机构开发的重大项目，均不在评选范围。

二、工作程序

1.推荐申报。各省、自治区、直辖市产业工会、各会员单位

及相关企业为评选活动的推荐单位，负责组织本行业、本企业推

荐申报工作。推荐单位应按照评选范围和条件的要求，在对企业

职工技术创新成果进行初审初评，确认申报项目的先进性、创新

性和真实性的基础上，进行推荐申报。

2.创新成果评审。活动组委会负责聘请国内相关行业专家、

大国工匠 10名组成评审组，对职工技术创新成果进行评审。

3.公示。评审结果将在中国机械冶金建材职工技术协会平台

上进行 5天公示。对拟获奖成果有异议的单位或个人，须在公示

期内以书面形式提出复议，并附有关资料，逾期复议申请不予受

理。

4.通报奖励。公示无异议后，公布评选结果，并在中国机械

冶金建材职工技协平台展示。评选活动奖项设置：特等成果、一

等成果、二等成果、三等成果，由中国机械冶金建材职工技术协

会予以通报并颁发奖牌证书。获得本年度的特等成果、一等成果

的项目，技协拟推荐国家科技进步奖（工人组）二等奖的评选。

 —— 7 ——

附件 2

2025全国机械冶金建材行业

职工技术创新成果申报书

一、项目基本情况

（细节参照申报系统要求）

项目名称

主要完成人 （限填 5人） 职务  联系方式

主要完成单位

主题词 （填写 3至 7个与申报项目技术内容密切相关的主题词）

专业领域

项目起止时间 年   月 至    年  月 用于生产时间 年     月

项目简介

（项目所属科学技术领域、主要内容、特点及应用推广情况 300~500 字）

 —— 8 ——

二、详细内容及申报理由

（细节参照申报系统要求）

项目名称：

内容要求：（可自行增页）

1、概要（项目领域现状、技术内容、主要技术经济指标、解决的问题等。）

2、创新点（对整个项目取得的起决定性的核心技术创新内容进行高度提炼和概括。

创新点按照对项目贡献作用大小排序，不同创新点的创新内容不可交叉或重复。）

3、应用情况及效益

三、相关证明附件

1、必须资料：项目应用场景照片至少 10 张，通过申报系统上传，照片要求如下：格

式要求为： 300像素*300像素以上，png、jpeg、jpg、gif格式。

2、非必须证明材料：如技术评价、应用证明、效益证明、专利证明、获得荣誉证明等，

请在申报系统上传。

3、完成人、申报单位、邮寄地址、开票信息、本单位工会创新工作负责人等重要信息，

请按照申报系统要求认真填写。

 —— 9 ——

附件 3

全国机械冶金建材行业创新成果评审展示费

发票信息表

单位全称

申报人姓名 联系电话 申报项目数量 评审费金额

是否需提前开发票  是               否

各单位需提供的开发票信息

单位全称

纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

邮箱地址

发票类型 增值税普通发票（电子版）

备注：

1.请汇款时将此回执表发至邮箱：13707696715@163.com

2.请工作人员认真填写此表，避免开发票错误等相关麻烦。

3.需提前开发票的单位和个人，请√选。

mailto:13707696715@163.com